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Abstract

The aim of this thesis is to develop Real-Time Driver Advisory System (RTDAS) for improving

driving fuel economy of vehicles powered by internal combustion engines (ICE) and/or a hybrid

energy system (HES). Model is going to be based on usage of a road map data provided in

accordance with the second version of Advance Driver Assistant Systems Interface

Specification (ADASIS v2) Protocol. Road map data will be transformed in a so called

Electronic Horizon. As Electronic Horizon provides a preview of the road characteristics ahead

of the vehicle, it will be used for development of a predictive fuel economy algorithms. System

is going to be focused on static characteristics of the road ahead such as road slope, curvature,

superelevation, speed limits and the traffic signs. Based on these road characteristics and

vehicle configuration, system is going to use adequate algorithms to define when to send, if

needed a message to the driver to release a gas pedal and to achieve higher fuel economy,

comfort and safety of driving.

This thesis is an attempt to address the following issues:

• Development and usage of ADAS to improve fuel economy;

• Usage of Electronic Horizon data structure in ADAS (Advance Driver Assistant System)

applications;

• Development and implementation of predictive algorithms in Modelica programming

language;

• Testing and evaluation of developed algorithm in terms of fuel efficiency.

• Development of cross check algorithm in terms of user acceptance

Key words: ADAS, ADASIS v2 Protocol, Electronic Horizon, Advisory Curve Speed, Road

Geometry, Hybrid Vehicle, Road Map Data, Modelica
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Abstrakt

Cílem této práce je vyvinout asistenční systém pracující v reálném čase (EN: Real-Time Driver

Advisory System - RTDAS) pro vylepšení spotřeby paliva vozidla poháněného spalovacím

(ICE) či hybridním pohonným (HES) ústrojím. Systém je založen na využití dat o trase, která

jsou poskytována pomocí protokolu ADASIS v2 (Advance Driver Assistant Systems Interface

Specification, version 2). Data o trase jsou transformována do podoby tzv. “Elektronického

horizontu”. Elektronický horizont poskytuje přehled o charakteristikách průjezdní trasy před

vozidlem. Elektronický horizont bude použit k vývoji prediktivního algoritmu pro spotřebu

paliva. Systém se zaměří na statické charakteristiky jako například sklon vozovky, křivost a

klopení zatáček, rychlostní limity a dopravní značení. Na základě těchto dat a charakteristik

vozidla algoritmus vyhodnotí okamžik, kdy má řidiči vyslat zprávu k uvolnění plynového pedálu

vedoucí ke zlepšení spotřeby, zvýšení komfortu a bezpečnosti jízdy.

Práce se zabývá následujícími tématy:

• Vývoj a využití asistenčního systému (ADAS) pro zlepšení spotřeby paliva

• Využití dat eletronického horizontu v systémech ADAS

• Vývoj a implementace prediktivního algoritmu v jazyce Modelica

• Testování vlivu vyvinutého algoritmu na spotřebu paliva

• Ověření uživatelské přívětivosti při aplikaci výstupu algoritmu

Klíčová slova: ADAS, ADASIS v2 Protokol, Elektronický horizont, Rychlost poradní křivky,

Silniční geometrie, Hybridní vozidlo, Mapové podklady, Modelica

5

Contents

Declaration ............................................................................................................................ 1

Acknowledgments .................................................................................................................. 2

Abstract ................................................................................................................................. 3

Contents ................................................................................................................................ 5

List of Tables ......................................................................................................................... 8

List of Figures ........................................................................................................................ 9

Abbreviation index ............................................................................................................... 10

Introduction .......................................................................................................................... 11

1 ADAS electronic Horizon – ADASIS Standard .............................................................. 14

1.1 ADASISv1 ............................................................................................................. 14

1.2 ADASISv2 ............................................................................................................. 14

1.3 ADASISv3 ............................................................................................................. 15

1.3.1 ADSIS v2 System Architecture ....................................................................... 15

1.3.2 Paths and offsets ............................................................................................ 17

1.3.3 Messages ....................................................................................................... 18

1.3.4 System configuration ...................................................................................... 20

1.4 Vehicle approaches speed limit ............................................................................. 20

1.5 Vehicle approaches curve ...................................................................................... 21

1.6 Vehicle approaches intersection ............................................................................ 22

2 Contemporary ADAS - research, trends and solutions .................................................. 24

2.1 Advance driver assistant systems projects under the Horizon 2020 - EU Research

and Innovation program ................................................................................................... 24

3 Real-time Driver Advisory System for Fuel Economy based on the ADASIS data ......... 27

3.1.1 The advisory system concept description ....................................................... 28

3.1.2 Vehicle Model ................................................................................................. 29

3.2 Vehicle Model Specification ................................................................................... 29

3.3 Shifting strategy optimization ................................................................................. 32

6

3.4 Tools used for RTDAS system development, testing and validation. ..................... 33

3.4.1 Modelica ......................................................................................................... 33

3.4.2 IGNITE ........................................................................................................... 33

4 Coasting deceleration model......................................................................................... 34

4.1 Influence of coasting deceleration model imprecision ............................................ 35

4.2 Speed limit regulation ............................................................................................ 35

4.3 Advisory curve speed determination based on road geometry ............................... 37

4.3.1 Safe curve speed - Lateral friction factor (fTire-Pavement / fSafety) ........................... 39

4.3.2 Comfortable speed - Side Friction Factor (fComfortable) ....................................... 40

4.3.3 Acceptable braking deceleration rate .............................................................. 42

5 Deceleration speed profiles calculation models............................................................. 44

5.1 Internal combustion powered vehicle model – Coasting speed estimation ............. 44

5.2 Hybrid vehicle deceleration model – Deceleration speed estimation ...................... 45

6 System validation and effects estimation ...................................................................... 51

6.1 Real-world environment ......................................................................................... 54

6.2 Driver behaviour model .......................................................................................... 56

6.3 Real-Time Driver Advisory System effects – ICE powered vehicle ......................... 57

6.4 Real-Time Driver Advisory System effects - HES................................................... 61

7 Development of cross check algorithm in terms of user acceptance ............................. 64

Conclusion ........................................................................................................................... 66

Bibliography ......................................................................................................................... 67

APPENDIX .......................................................................................................................... 70

APPENDIX I - The VALUE field is decomposition ............................................................ 70

APPENDIX II - Speed Limit Sign - Verification algorithm .................................................. 72

APPENDIX III - LONG_PROFILE Message - “Truck Speed Limit” – VALUE decomposition

......................................................................................................................................... 73

APPENDIX IV - Speed Limit Trucks - Verification algorithm ............................................. 75

APPENDIX V - Intersection Speed - Verification algorithm ............................................... 76

7

APPENDIX VI – User acceptance estimation survey questionnaire .................................. 77

8

List of Tables

Table 3.1 Vehicle model characteristics ............................................................................... 31

Table 4.1 Speed limits (unless otherwise stated by traffic signs) for passenger cars............ 36

Table 4.2 Defined possible testing deceleration scenarios ................................................... 36

Table 4.3 Traction coefficient range for different road conditions [23] .................................. 40

Table 4.4 The friction potential ranges for different road conditions - literature review [24] .. 40

Table 4.5 Summarize of International Practices of Side Friction Factors in Curve Design [25]

............................................................................................................................................ 41

Table 4.6 Deceleration rates of passenger car – Literature review [27] ................................ 43

Table 5.1 Electro motor generator mode characteristics ...................................................... 47

Table 6.1 RTDAS coasting deceleration control logic precision ........................................... 58

Table 6.2 RTDAS coasting deceleration savings ................................................................. 60

Table 6.3 Fuel energy density and engine efficiency ............................................................ 60

Table 6.4 Fuel – Fuel consumption savings conversion to electric charge ........................... 60

Table 6.5 RTDAS coasting deceleration control logic precision ........................................... 62

Table 6.6 RTDAS controlled deceleration savings ............................................................... 63

Table 6.7 Fuel – Electric charge combined energy savings.................................................. 63

9

List of Figures

Figure 1.1 ADSIS v2 System Architecture [8] .................................................................. 15

Figure 1.2 ADSIS v2 Horizon – Optimized Path Representation [8] ................................. 16

Figure 1.3 ADSIS v2 Horizon – Positioning of entities [8] ................................................. 17

Figure 3.1 Real-Time Driver Advisory System – Typical cases of system application ...... 28

Figure 3.2 RTDAS concept .............................................................................................. 29

Figure 3.3 IGNITE - Advance vehicle model .................................................................... 30

Figure 3.4 Longitudinal vehicle dynamics model - External forces acting on the vehicle .. 30

Figure 3.5 IGNITE Example of Advanced Vehicle Model (ICE) ........................................ 32

Figure 4.1 Coasting deceleration event ........................................................................... 34

Figure 4.2 Modelling vehicle speed on curve sections [22] .............................................. 39


[…]


ICE -Fuel consumption [g]
Battery Motor-Generator

Energy
consumption/regeneration [kwh]

Deceleration
Segment

Length
[m]

RTDAS Simulator Savings RTDAS Simulator Savings

Time
Loss
[s]

1 241.7 1.44 5.80 4.36 0.03 0.01 0.02 0.40

2 80.6 0.60 1.80 1.20 0.02 0.00 0.01 0.10

3 28.3 0.18 0.67 0.49 0.00 0.00 0.00 -5.30

4 140.0 1.48 6.22 4.74 0.04 0.00 0.03 1.70

5 49.2 0.75 6.75 6.00 0.01 0.00 0.01 0.10

6 53.8 0.43 2.82 2.39 0.01 0.00 0.01 0.10

7 129.2 1.12 4.84 3.72 0.03 0.02 0.01 -0.30

8 435.4 4.93 24.92 19.99 0.11 0.10 0.02 2.80

9 99.7 0.84 2.07 1.24 0.02 0.01 0.01 0.00

10 48.4 0.50 1.32 0.81 0.01 0.01 0.00 0.10

11 117.7 1.35 2.28 0.93 0.03 0.01 0.02 0.70

12 136.2 1.12 2.30 1.17 0.03 0.00 0.03 0.50

13 69.7 0.54 1.58 1.04 0.01 0.00 0.01 0.10

14 174.5 1.65 4.70 3.04 0.03 0.01 0.03 0.50

15 128.2 2.39 3.89 1.50 0.04 0.01 0.02 3.70

16 152.0 1.56 4.47 2.92 0.04 0.01 0.03 0.80

17 65.7 0.99 3.34 2.35 0.02 0.00 0.01 0.30

Overall 2150.4 57.90 0.29 6.30

Equivalent energy savings during coasting [kwh]

Diesel consumption
Diesel energy equivalence

to electric charge
Electric charge

57.90 [g]
ICE efficiency: 0.35

0.731*0.35 = 0.256 [kWh]

Electric motor efficiency: 0.90
0.291*0.9 = 0.262 [kWh] 0.069 [litre]

0.731 [kWh]

Electric charge equivalent to saving 0.256 + 0.262 = 0.518 [kWh]

Specific saving per time loss 0.082 [kwh/s]

Time Loss 6.3 [s]

Specific saving per km of controller
deceleration

0.241 [kwh/km]

Length of controlled segments 2.15 [km]
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7 Development of cross check algorithm in terms of user
acceptance

The system implementation and usage is strongly connected with user experience. As it has

advisory nature, driver at the end has the key role to react in accordance with system’s advice.

By timely accepting the advice and taking predicted actions, driver directly influences the

system efficiency.

For the purpose of RTDAS user acceptance estimation, test drivers will first do a test drive on

the simulator with incorporated RTDAS (Figure 7.1). Results from test driving will be used for

estimation of compliance of driver actions with system advices. The measure of compliance

will be defined as delay or frequency of absence of driver action. The correct driver action is

considered total releasing of the gas pedal after sound and visual signal.

Figure 7.1 Driving simulator with incorporated RTDAS - Faculty of Transportation

Sciences
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The driver impression and preference will be examined through the survey based on

questionnaire (APPENDIX VI). The questionnaire is focused on driver understanding of

RTDAS functioning principles and perception of RTDAS efficiency, usability and deceleration

suitability on different road types, advice distraction and benefits. Results will be used for

optimization of system and identifying user acceptance, at the current level of testing

relevance, achieved by using driving simulator.

The both parts of user acceptance estimation, driving on simulator equipped with RTDAS and

following survey based on defined questionnaire, is going to be realized through the ongoing

experiments which are the part of ongoing research project “Advanced assisting systems and

their UI for future EV and HEV” (SGS15/224/OHK2/3T/16).
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Conclusion

Research work covered by the scope of master thesis confirms the strong potential of utilization

of detailed digital map road data for future development of contemporary ADAS applications.

The theoretical part of the study analyses and defines the basic requirements for ADAS

applications, including RTDAS, based on ADASISv2 Protocol. It gives explanation of data

structure that will be sent to the application from electronic horizon provider. This provides

information for understanding the opportunities for ADAS applications development and

additional applications in modern vehicles based on Electronic Horizon data.

The practical part of the thesis covers development of RTDAS system by creating system

elements by using object-oriented, declarative, multi-domain modeling language Modelica. the

The elements created in this way are compatible to be used in IGNITE, a physics-based

system simulation package focused on complete vehicle system modeling and simulation.

Also, the practical part of the study validates initial idea and concept of coasting deceleration

potentials, considering fuel and energy economy improvements, achieved by using designed

RTDAS. On the other side, study identifies the dimness of approach and fields for system

improvements that will be covered in future research and development work.

Acquired result considering RTDAS precision, indicates better performance of HES concept,

with average absolute error of 1.03 km/h that is around three times better than average error

of 3.07 km/h, achieved in case of ICE powered vehicle. Ability to use electric motor

regenerative braking for managing deceleration definitely improves considerably RTDAS

precision. Besides higher precision, energy flows analyses show advantage of the HES

concept also in the field of fuel and energy charge savings. For this purpose, the measure of

efficiency is defined as specific energy saving per time loss. With specific energy saving of

0.082 kwh/s, comparing to 0.043 kwh/s of vehicle powered by ICE, the HES concept

advantages are even more endorsed.

The results clarify the system usability in either vehicle concept, ICE or HES. The study

identifies greater flexibility for development and utilization of system in HES. The current state

of development of HES provides extensive opportunity for system implementation, in all levels

of “hybridization”, from micro hybridized to full hybridized vehicles.

The future research and development work considering RTDAS, will cover investigation of

driver’s acceptance and real-world implementation of RTDAS and its testing and validation as

a scope of ongoing research project “Advanced assisting systems and their UI for future EV

and HEV” (SGS15/224/OHK2/3T/16), where the author is a part of the team
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APPENDIX
