## **SUPERVISOR'S REPORT ON THE MASTER'S THESIS**

Master's thesis name

**Real-Time Driver Advisory System for Fuel Economy based
on the ADASIS data**

Author (including degrees)

**Milan Cvetković**

Master's thesis supervisor (including degrees) **Doc. Ing. Pavel Hrubeš, Ph.D.**

### **Evaluation criteria and their classification**

Fulfilment of the Master's thesis requirements and goals A (excellent) ... 1,0
Self-action and own initiative during the Master's thesis elaboration A (excellent) ... 1,0
Application of knowledge gained by self-study and from scientific literature A (excellent) ... 1,0
Usage of groundwork and data from practise A (excellent) ... 1,0
Scientific level and contribution of the Master's thesis A (excellent) ... 1,0
Formal aspects of the Master's thesis B (very good) ... 1,5

Further comments to the Master's thesis:

Question: Could be presented system adapted for congested traffic or platoon drive? ?

I recommend the Master's thesis for the defence.

**Summary classification of the Master's thesis** **A (excellent) ... 1,0**

Master's thesis supervisor's name
**Pavel Hrubeš**

.....
Master's thesis supervisor's signature

In Prague.....04.01.2018